
Ročník 1989. 495

Sbírka zákonů a nařízení.
Částka 42. Vydána dne 25. dubna 1939.
Cena: K 1-.

Obsah: (116. a 117.) 116. Nařízení o úpravě obchodu s lahvovým pivem. — 117. Vyhláška, kterou se 
uveřejňuje opatření Národní banky pro Čechy a Moravu v Praze o náležitostech při vývozu 
zboží a o kontrole vývozní valuty.

116.
Vládní nařízení 

ze dne 6. dubna 1939 

o úpravě obchodu s lahvovým pivem.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. 
z. a n.:

§ I-

živnostenské stáčení piva do lahví za úče
lem prodeje lahvového piva jest živností kon
cesovanou.

§ 2.

í1) Koncese může býti udělena pouze, 
jestliže žadatel:

a) vyhovuje všeobecným podmínkám pře
depsaným živnostenským řádem k nabytí ja
kékoliv koncesované živnosti,

b) prokáže, že byl alespoň po dva roky za
městnán při živnostenském stáčení piva do 
lahví anebo při výrobě piva v živnosti pivo
varské,

c) prokáže, že má vhodnou místnost, ve 
které má býti živnost provozována, a pro
středky a zařízení nutné k účelnému provo
zování živnosti.

(2) žádá-li o koncesi právnická osoba nebo 
společnost (§ 3 ž. ř.), musí vyhovovati pod
mínkám uvedeným v předchozím odstavci pod 
písmeny a) a b) náměstek.

§ 3.
Koncese může býti odňata, jestliže živnost 

se nepočne provozovat! do šesti měsíců po 
propůjčení koncese anebo když později se pro
vozování živnosti na stejnou dobu přeruší.

§ 4.

Pivovary, dále hostinští a výčepníci k vý
čepu piva oprávnění [§ 16, odst. 1, písm. c) 
živnostenského řádu] mohou stáčeti pivo do 
lahví na základě svého živnostenského opráv
nění bez zvláštní koncese podle § 1, mají-li 
vhodnou místnost, kde stáčení má býti prová
děno, a k tomu nutné prostředky a zařízení 
(§ 2) a provádějí-li stáčení v souvislosti se 
svou živností a pro tuto živnost.

§5.

(!) Stáčením piva do lahví nesmějí býti za
městnávány osoby stižené nakažlivou nebo 
odpor vzbuzující nemocí nebo takovým nedu
hem, jakož i osoby, které jsou známy jako no
siči choroboplodných zárodků.

(2) Do lahví, jichž bylo použito k jinému 
účelu než pro poživatiny, není dovoleno pivo 
stáčeti.

§ 6.

Vládním nařízením bude stanoveno, jakým 
předpisům mají vyhovovati přístroje, jichž 
možno pouzí váti při stáčení piva, a jak nutno 
tyto přístroje udržovati.

§ 7.

(1) živnostenský prodej lahvového piva 
v drobném jest živností koncesovanou.

(2) Koncese může býti udělena jen, jsou-Ii 
splněny všeobecné podmínky předepsané živ
nostenským řádem k nabytí koncesované živ
nosti, není-li námitek se stanoviska předpisů 
policie mravnostní a zdravotní a vyžaduje-li 
toho místní potřeba. Bližší směrnice pro po
suzování místní potřeby mohou býti stano
veny vládním nařízením.

67



496 Sbírka zákonů a nařízení, č. ||7.

§3.

Pivovary, dále hostinští a výčepníci k vý
čepu piva oprávnění (§ 4) , jakož i koncesovaní 
stáčeči piva do lahví mají již na základě svého 
živnostenského oprávnění právo prodávat! 
lahvové pivo, prováděj í-li tuto činnost v sou
vislosti se svou živností.

§ 9.
živnostníci, prodávající v drobném lahvové 

pivo, musí míti pro jeho uložení vhodnou míst
nost, jakož i zařízení pro náležité jeho chla
zení. Totéž platí pro výdělková a hospodářská 
společenstva.

§ 10.

(1) Prodej lahvového piva jest dovolen 
pouze v lahvích litrových nebo půllitrových. 
Ustanovení toto neplatí však pro pivo spe
ciální (§1 zákona ze dne 27. listopadu 1980, 
č. 168 Sb. z. a n., o dani z piva). Láhve musí 
býti těsně uzavřeny korkovou zátkou vprave
nou do jejich hrdla takovým způsobem, že její 
hořejší plocha leží s okrajem lahvové hlavy 
přibližně v j edné rovině, nebo závěrkou korun
kovou, odtrhávací nebo takovou, že láhev nelze 
otevřití bez porušení závěrky. K užívání zá
věrek dosud nezavedených je třeba povolení, 
které uděluje ministerstvo průmyslu, obchodu 
a živností po slyšení ministerstva sociální a 
zdravotní správy.

(2) Na závěrce budiž trvalým způsobem vy
značeno {na př. vypáleno do korku, vyznačeno 
do kovu) jméno, po případě firma nebo ob
chodní značka oprávněného stáčeče; na láhvi 
budiž kromě toho vyznačen druh (stupňovi
tost) piva a pivovar, v němž bylo vyrobeno.

(3) V lahvích s tak zvanou patentní zá
věrkou, kde porculánová zátka s kaučukovým 
těsněním na pohyblivém drátěném oblouku 
slouží k uzavírání láhve, nesmí býti pivo pro
dáváno ani tenkráte, jsou-li láhve uzavřeny 
způsobem popsaným v předcházejících odstav
cích.

§11.
živnostenská oprávnění nabytá podle dosa

vadních předpisů zůstávaj í v platnosti.

mito hostinskými a výčepníky jest dovoleno 
používati lahví s tak zvanou patentní závěrkou 
(§ 10, odst. 3) do konce roku 1939.

§ 14.
(1) Dnem účinnosti tohoto nařízení pozbý

vají platnosti všechna ustanovení jemu od
porující, zejména nařízení ze dne 30. března 
1899, č. 64 ř. z., o úpravě obchodu s lahvovým 
pivem, ve znění vládního nařízení ze dne
28. června 1928, č. 91 Sb. z. a n.

(2) Nařízení ze dne 13. října 1897, č. 237 
ř. z., o užívání tlakostrojů při živnostenském 
výčepu piva, platí i pro stáčení piva až do té 
doby, dokud nenabude účinnosti vládní nadří
zení vydané podle §-6.

§15.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provedou je ministři průmyslu, ob
chodu a živností, sociální a zdravotní správy 
a veřejných prací v dohodě se zúčastněnými 
ministry.

Dr. Hácha v. r. 

Beran v. r.

Dr. Chvalkovský v. r. Syrový v. r.

Dr. Fischer v. r. Dr. Sádek v. r.

Dr. Kalfus v. r. Čipera v. r.

Dr. Kapras v. r. Dr. Feierabend v. r.

Dr. Krejčí v. r. Dr. Klumpar v. r.

Dr. Havelka v. r.

117.
Vyhláška ministra financí (121) 

ze dne 22. dubna 1939, 
kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
pro Čechy a Moravu v Praze o náležitostech 

při vývozu zboží a o kontrole vývozní valuty.

§ 12.
Pokud toto nařízení nestanoví jinak, platí 

pro živnosti tímto nařízením upravené živno
stenský řád.

§ 13.
Hostinským a výčepníkům k výčepu piva 

oprávněným, dále pivovarům ve styku s tě

Podle § 6 vládního nařízení (XXII) ze dne 
25. září 1938, č. 190 Sb. z. a n., o náležitostech 
při vývozu zboží, vyhlašuji s účinností od 1. 
května 1939 opatření Národní banky pro 
Čechy a Moravu v Praze ze dne 18. dubna 
1939.

Dr. Kalfus v. r.


